
Abstrakt (česky) 

Práce se zaměřuje na popis syntaktických struktur, které se objevují ve výpovědích v raném 

věku česky hovořících dětí. Východiskem výzkumu jsou výpovědi dívky ve věku 2;4 a chlapce ve 

věku 3;3, které jsou blíže popsány z hlediska větněčlenské syntaxe, valenční syntaxe i teorie 

sémantických participantů. Práce zároveň popisuje souvětí a modalitu dětských výpovědí. Ze 

závěrů je patrné, že zatímco okolo 2. narozenin jsou ještě stále vysoce frekventované různé typy 

výpovědí bez predikátu a mezi větnými strukturami jsou nejfrekventovanější dvouslovné 

výpovědi skládající se z podmětu a přísudku, ve věku okolo 3. narozenin již dítě tvoří daleko 

komplexnější syntaktické struktury. Zhruba 44 % větných výpovědí v tomto věku zaujímají 

výpovědi čtyřslovné a pětislovné a nejfrekventovanější strukturou se stává kombinace podmětu, 

přísudku a příslovečného určení místa. Dítě je zároveň již okolo 3. narozenin schopné 

vyjadřovat komplexní valenční rámce v cílové podobě a struktury doplňovat i o fakultativní 

členy. 

 

 


